UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARRANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 06/2025/PROEN

1ª. RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 05/2025/PROEN

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO (UFMA), por intermédio da Pró-reitoria de Ensino

(PROEN), no uso de suas atribuições, torna pública a 1ª retificação do Edital nº 05/2025/PROEN, que

regulamenta o Processo Seletivo do Sistema de Seleção Unificada – Sisu 2025, na forma seguinte.

1. No Edital nº 05/2025/PROEN:
No subitem 10.4.12:
Onde se Lê:

 No caso de Transtorno do Espectro Autista (TEA), o candidato deverá enviar atestado/laudo ou relatório

multiprofissional emitido por profissional especialista, devidamente habilitado, com a descrição do grau ou nível
da deficiência, e as interferências funcionais dela decorrentes, ou seja, suas sequelas, considerando as

seguintes características:

I) deficiência persistente e clinicamente significativa da comunicação e da interação sociais,

manifestada por deficiência marcada de comunicação verbal e não verbal usada para interação
social;

II) ausência de reciprocidade social; falência em desenvolver e manter relações apropriadas ao seu

nível de desenvolvimento;

III) padrões restritivos e repetitivos de comportamentos, interesses e atividades, manifestados por

comportamentos motores ou verbais estereotipados ou por comportamentos sensoriais incomuns;

IV) excessiva aderência a rotinas e padrões de comportamento ritualizados;

  V) interesses restritos e fixos.

Leia-se:
No caso de Transtorno do Espectro Autista (TEA), para a caracterização da deficiência, o candidato

deverá enviar, além do atestado ou laudo médico, emitido por profissional devidamente habilitado,

um dos seguintes documentos: teste neuropsicológico ou relatório multiprofissional, contendo a

descrição do grau ou nível da deficiência, e as interferências funcionais dela decorrentes, ou seja,

suas sequelas, considerando as seguintes características:

I) deficiência persistente e clinicamente significativa da comunicação e da interação sociais,

manifestada por deficiência marcada de comunicação verbal e não verbal usada para interação

social;
II) ausência de reciprocidade social; falência em desenvolver e manter relações apropriadas ao seu

nível de desenvolvimento;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARRANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

III) padrões restritivos e repetitivos de comportamentos, interesses e atividades, manifestados por

comportamentos motores ou verbais estereotipados ou por comportamentos sensoriais incomuns;
IV) excessiva aderência a rotinas e padrões de comportamento ritualizados;

  V) interesses restritos e fixos.

No subitem: 10.4.13:
Onde se Lê:

No caso de Transtorno do Espectro Autista (TEA) o candidato poderá enviar, em caráter
complementar, para a caracterização da deficiência, os seguintes documentos: avaliação/exames

neuropsicológicos, laudos psicológicos, relatórios psicopedagógicos, e relatórios de equipe
multiprofissional do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial).

Leia-se:
No caso de Transtorno do Espectro Autista (TEA), o candidato deverá enviar, em caráter
complementar, para a caracterização da deficiência, os seguintes documentos complementares:

laudos psicológicos, relatórios psicopedagógicos ou relatórios de equipe multiprofissional.

2. O Cronograma do Anexo II do Edital nº 05/2025/PROEN passa a vigorar conforme o Anexo único
deste Edital.
3. Permanecem inalterados os itens não contrários a este Edital.

4. Os casos omissos serão analisados e deliberados pela Pró-reitoria de Ensino.

5. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

São Luís - MA, 17 de janeiro de 2025.

ROMILDO MARTINS SAMPAIO
Pró-reitor de Ensino

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARRANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

ANEXO ÚNICO
CRONOGRAMA

EVENTO/ETAPA DATA/PERÍODO COMPETÊNCIA ENDEREÇO / LOCAL
Publicação do Edital Sisu 2025 26/12/2024 Sesu/MEC https://acessounico.mec.gov.br

Publicação do Edital Sisu/UFMA 2025 Até 16/01/2025 PROEN https://sisu.ufma.br

Inscrição no Sisu 17/01 a 21/01/2025 MEC

https://acessounico.mec.gov.br CONVOCAÇÃO DA CHAMADA REGULAR (RESULTADO) 26/01/2025 MEC

Manifestação de interesse na Lista de Espera no Sisu 26/01 a 31/01/2025 Candidato

Registro da ocupação de vagas (Chamada Regular)  Até 04/02/2025 PROEN
Sisugestão

Disponibilização da Lista de Espera pelo Sisu A partir de 11/02/2025 MEC

Confirmação de interesse pela vaga no site da UFMA 14/02 a 16/02/2025 Candidato
https://sisu.ufma.br

Publicação da lista de candidatos que confirmaram interesse pela vaga no site da UFMA 17/02/2025 PROEN

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE MATRÍCULA (CHAMADA REGULAR) 28/01 a 31/01/2025 Candidato

https://ingresso.ufma.br

Análise Documental   28/01 a 02/02/2025 Bancas e Comissões

RESULTADO PRELIMINAR  04/02/2025 PROEN

Interposição de Recurso/Retificação de Documentos 05/02 a 06/02/2025  Candidato

Análise de Recursos/Reanálise Documental 07/02 a 10/02/2025 Bancas e Comissões

Convocação para avaliação presencial, em fase recursal, dos candidatos negros (pretos ou pardos) 07/02/2025 Bancas e Comissões
https://sisu.ufma.br

Eventual convocação para avaliação presencial, em fase recursal, dos candidatos PCD’s  10/02/2025 Comissão de Avaliação Médica

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos negros (pretos ou pardos)  10/02/2025 Candidato
Conforme convocação

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos PCD’s convocados  12/02/2025 Candidato

RESULTADO FINAL  12/02/2025 PROEN https://ingresso.ufma.br

Primeira Lista Preliminar de Preenchimento de Vagas (1º e 2º Semestre) 12/02/2025 PROEN
https://sisu.ufma.br

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO DA LISTA DE ESPERA  17/02/2025 PROEN

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE MATRÍCULA (1ª CONVOCAÇÃO DA LISTA DE ESPERA) 18/02 a 20/02/2025 Candidato
https://ingresso.ufma.br

Análise Documental 18/02 a 23/02/2025 Bancas e Comissões

https://acessounico.mec.gov.br/
https://sisu.ufma.br/
https://acessounico.mec.gov.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARRANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EVENTO/ETAPA DATA/PERÍODO COMPETÊNCIA ENDEREÇO / LOCAL
RESULTADO PRELIMINAR 25/02/2025 PROEN

Interposição de Recurso/Retificação de Documentos 26/02 a 27/02/2025 Candidato

Análise de Recursos/Reanálise Documental 06/03 a 09/03/2025 Bancas e Comissões

Convocação para avaliação presencial, em fase recursal, dos candidatos negros (pretos ou pardos) 06/03/2025 PROEN
https://sisu.ufma.br

Eventual convocação para avaliação presencial, em fase recursal, dos candidatos PCD’s 10/03/2025 PROEN

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos negros (pretos ou pardos) 10/03/2025
Candidato

Conforme convocação

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos PCD’s convocados 12/03/2025 Conforme convocação

RESULTADO FINAL (APÓS RECURSOS) 13/03/2025

PROEN

https://ingresso.ufma.br

Segunda Lista Preliminar de Preenchimento de Vagas (1º e 2º Semestre) 14/03/2025
https://sisu.ufma.br Publicação de eventual antecipação de semestre de ingresso 14/03/2025

SEGUNDA CONVOCAÇÃO DA LISTA DE ESPERA 14/03/2025
ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE MATRÍCULA (2ª CONVOCAÇÃO DA LISTA DE ESPERA) 17/03 a 20/03/2025 Candidato

https://ingresso.ufma.br

Análise Documental 17/03 a 22/03/2025 Bancas e Comissões

RESULTADO PRELIMINAR 24/03/2025 PROEN

Interposição de Recurso/Retificação de Documentos 25/03 e 26/03/2025 Candidato

Análise de Recursos/Reanálise Documental 28/03 a 30/03/2025 Bancas e Comissões

Convocação para avaliação presencial, em fase recursal, dos candidatos negros (pretos ou pardos) 27/03/2025 PROEN
https://sisu.ufma.br

Eventual convocação para avaliação presencial, em fase recursal, dos candidatos PCD’s 28/03/2025 Comissão de Avaliação Médica

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos negros (pretos ou pardos) 31/03/2025
Candidato  Conforme convocação

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos PCD’s convocados  31/03/2025
RESULTADO FINAL  01/04/2025

PROEN

https://ingresso.ufma.br

Terceira Lista Preliminar de Preenchimento de Vagas (1º e 2º Semestre) 02/04/2025
https://sisu.ufma.br

Publicação de eventual antecipação de semestre de ingresso 02/04/2025
Codificação de Matrículas da Chamada Regular, 1ª e 2ª Lista de Espera (1º Semestre) 01/04 a 07/04/2025 DSI/STI --

TERCEIRA CONVOCAÇÃO DA LISTA DE ESPERA 03/04/2025 PROEN https://sisu.ufma.br

ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE MATRÍCULA (3ª CONVOCAÇÃO DA LISTA DE ESPERA) 04/04 a 07/04/2025 Candidato https://ingresso.ufma.br

https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARRANHÃO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EVENTO/ETAPA DATA/PERÍODO COMPETÊNCIA ENDEREÇO / LOCAL
Análise Documental 04/04 a 07/04/2025 Bancas e Comissões

RESULTADO PRELIMINAR 08/04/2025 PROEN

Interposição de Recurso/Retificação de Documentos 09/04 a 10/04/2025 Candidato

Análise de Recursos/Reanálise Documental 11/04 a 13/04/2025 Bancas e Comissões

Convocação para avaliação presencial, em fase recursal, dos candidatos negros (pretos ou pardos) 11/04/2025 PROEN
https://sisu.ufma.br

Eventual convocação para avaliação presencial, em fase recursal, dos candidatos PCD’s 11/04/2025 Comissão de Avaliação Médica

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos negros (pretos ou pardos) 14/04/2025
Candidato Conforme convocação

Comparecimento para avaliação presencial dos candidatos PCD’s convocados  14/04/2025
RESULTADO FINAL 15/04/2025

PROEN

https://ingresso.ufma.br

Publicação de eventual antecipação de semestre de ingresso 15/04/2025
https://sisu.ufma.br

Lista Final de Preenchimento de Vagas (1º e 2º semestre) 15/04/2025
Codificação de Matrículas da 3ª Lista de Espera (1º Semestre) Até 18/04/2025 DSI/STI --

Início do período letivo 2025.1 09/04/2025 -- --

Início do período letivo 2025.2 15/09/2025 -- --

https://sisu.ufma.br/
https://ingresso.ufma.br/
https://sisu.ufma.br/